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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce „Integrovaný záchranný systém a jednotky požární ochrany ve měs-

tě Vyškov“ je analýza činnosti složek IZS působících ve Vyškově s návrhy, jak zkvalitnit

ochranu obyvatelstva v tomto městě. V teoretické části je pozornost věnována otázkám

bezpečnosti České republiky, dále je popisován vznik a vývoj integrovaného záchranného

systému, legislativní rámec jeho činnosti. Jsou charakterizovány jednotlivé složky IZS se

zaměřením na činnost Hasičského záchranného sboru a jednotek požární ochrany.

V praktické části je analyzována činnost složek IZS působících v tomto městě včetně prak-

tické ukázky spolupráce při zvolené modelové situaci. Závěrem jsou vyvozeny možné ná-

vrhy pro zkvalitnění ochrany obyvatelstva ve Vyškově.

Klíčová slova: integrovaný záchranný systém, Hasičský záchranný sbor, jednotky požární

ochrany, mimořádná událost, ochrana obyvatelstva, čpavek.

ABSTRACT

The aim of the bachelor's thesis "INTEGRATED RESCUE SYSTEM AND UNITS OF

FIRE PROTECTION IN THE TOWN OF VYŠKOV" is an analysis of IRS activities oper-

ating in Vyškov with suggestions, how to improve the protection of citizens in this city.

The theoretical part is focused on security issues of the Czech Republic, on origin and de-

velopment of the integrated rescue system, on the legislative framework of its activities.

The individual sections of IRS are described with focus on activity of Fire brigade rescue

corps and fire protection units. In the practical part are analysed the activities of IRS oper-

ating in this city, including practical example of cooperation in the chosen model situation.

In conclusion, suggestions for improving the protection of citizens in Vyškov are drawn.

Keywords: Integrated Rescue System, Fire brigade rescue corps, fire protection units, state

of emergency, citizen protection, ammonia
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ÚVOD

V životě člověka mohou nastat neočekávané mimořádné události, jako jsou živelní pohro-

my (povodně, požáry, vichřice, sesuvy půdy, sněhové laviny), havárie s únikem nebezpeč-

ných látek do životního prostředí a další události, které mohou ohrozit životy, zdraví oby-

vatel a způsobit velké materiální škody. Každá společnost se snaží následkům takových

událostí předcházet, zabránit jim, nebo je alespoň eliminovat na přijatelnou úroveň. Ke

zmírnění následků těchto událostí přispívají zejména legislativní a organizační opatření,

která přijímá každý vyspělý stát. Obecně platí, že čím jsou následky mimořádných událostí

větší, tím je větší i nutnost koordinace disponibilních sil a prostředků při jejich řešení. Na

tomto principu je vytvořen nejen integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“), ale i sys-

tém krizového řízení v České republice. Prvořadým úkolem IZS je pomáhat obyvatelstvu

při vzniku mimořádných událostí a zajišťovat jeho ochranu a bezpečnost.

Cílem bakalářské práce je vymezit a popsat jednotlivé složky IZS s důrazem na jednotky

požární ochrany působící ve městě Vyškov, z dostupných informací provést analýzu jejich

činnosti a na konkrétní modelové situaci ukázat, jak funguje jejich vzájemná spolupráce.

Dále zhodnotit připravenost města Vyškov na vznik mimořádných událostí a krizových

situací s výstupy v podobě doporučení směřujících ke zkvalitnění ochrany obyvatel města.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část poskytuje informace o základ-

ních úkolech státu při zajištění jeho bezpečnosti a ochrany obyvatel včetně vytvoření le-

gislativního rámce pro takovou činnost. K ochraně obyvatel je při vzniku mimořádných

událostí využíváno především IZS. Pozornost je věnována historii, vzniku, právnímu rámci

jeho činnosti. Podrobněji jsou popsány základní složky IZS, mezi něž patří Hasičský zá-

chranný sbor ČR a jednotky požární ochrany, Policie České republiky a Zdravotnická zá-

chranná služba. Akceptována je organizace a koordinace záchranných a likvidačních prací

včetně nejdůležitější dokumentace, které IZS využívá při své činnosti.

Samostatná kapitola je věnována otázkám požární ochrany, Hasičskému záchrannému sbo-

ru ČR a jednotkám požární ochrany zařazeným do plošného pokrytí kraje, jelikož tyto

složky plní nejdůležitější úkoly v rámci působení IZS.

Praktická část práce je zaměřena na charakteristiku města Vyškov, vymezení jednotlivých

složek IZS působících v tomto městě a analýzu jejich činnosti. Je zvolena konkrétní mode-

lová situace, která může v dané lokalitě nastat, a tou je únik čpavku ze Zimního stadionu ve
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Vyškově, na níž je ukázána spolupráce jednotlivých složek IZS při řešení takové situace.

Především z této části práce lze získané poznatky využít při naplňování vlastního cíle prá-

ce.

Pro vypracování práce byla použita metoda obsahové analýzy odborných publikací, platné

legislativy, webových dokumentů a následná syntéza získaných informací. Dále byly použi-

ty metody deskripce a pozorování. Podklady pro vytvoření bakalářské práce byly čerpány

především z odborné literatury, příslušné právní legislativy, internetových zdrojů, získa-

ných interních dokumentů a osobních setkání s pracovníky jednotlivých složek IZS. Dále

bylo využito vlastních zkušeností z terénu a znalosti problémových oblastí ve Vyškově

z pozice zaměstnance Městské policie Vyškov.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

1.1 Bezpečnostní strategie ČR

Bezpečnost ČR je založena na principu zajištění bezpečnosti jednotlivce, to je ochrany jeho

života, zdraví a majetku a rovněž státních institucí, včetně jejich funkčnosti. [2]

Vláda ČR dne 8. září 2011 schválila v pořadí již čtvrtou Bezpečnostní strategii ČR, která

navazuje na strategii z roku 2003, avšak zohledňuje a popisuje proměny bezpečnostního

prostředí, včetně klíčových hrozeb v euroatlantickém prostoru. Její ambicí je zajistit

systémový a koordinovaný rámec prosazování bezpečnostních zájmů ČR a přispět

k efektivnímu využívání jednotlivých nástrojů a odpovídající alokaci zdrojů pro tyto účely.

Bezpečnostní strategie chápe pojem bezpečnost jako žádoucí stav, kdy jsou na nejnižší

možnou míru snížena rizika pro Českou republiku, plynoucí z hrozeb vůči obyvatelstvu,

svrchovanosti a územní celistvosti, majetku, životnímu prostředí, plnění mezinárodních

bezpečnostních závazků a dalším definovaným zájmům. [2]

Základní hodnotový a právní rámec pro tvorbu a uplatňování Bezpečnostní strategie

představuje ústavní pořádek ČR, zejména Ústava ČR, Listina základních práv a svobod a

ústavní zákon č. 110/1998 Sb. o bezpečnosti ČR, v platném znění. Nedílnou součástí

právního rámce jsou zákony navazující na ústavní pořádek ČR a dále závazky vycházející

z členství ČR v Organizaci Severoatlantické smlouvy (NATO), Evropské unii (EU),

Organizaci spojených národů (OSN) a Organizaci pro bezpečnost a spolupráci v Evropě

(OBSE). [4]

Bezpečnostní strategie ČR 2011 je rozdělena do 4 částí [17]:

1) „Východiska bezpečnostní politiky ČR“ formulují principy, na nichž je

bezpečnostní politika ČR založena. Bezpečnostní politika je chápána jako souhrn

opatření a kroků, za účelem prevence a eliminace hrozeb a z nich vyplývajících

rizik s cílem zajistit vnitřní a vnější bezpečnost a ochranu občanů a státu.

2) „Bezpečnostní zájmy ČR“ definují životní, strategické a další významné zájmy ČR.

3) „Bezpečnostní prostředí“ identifikuje nejvýznamnější trendy, faktory a konkrétní

hrozby.

Prostředí, které ovlivňuje bezpečnost ČR, prochází dynamickými změnami. Jeho

předvídatelnost se vzhledem k rostoucí provázanosti bezpečnostních trendů a
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faktorů snižuje. Roste význam komplexního přístupu, který kombinuje vojenské a

civilní nástroje, včetně diplomatických a ekonomických prostředků k předcházení

hrozeb a zmírnění jejich negativních vlivů.

Na základě analýzy bezpečnostního prostředí, ve kterém se ČR nachází, lze

specifikovat tyto hrozby pro její bezpečnost:

 terorismus,

 šíření zbraní hromadného ničení a jejich nosičů,

 kybernetické útoky,


[…]


kraje podle § 69a zákona o požární ochraně,

P1- stanice umístěná v obci s počtem obyvatel do 30 tisíc nebo v části obce, kde jednotka

hasičského záchranného sboru kraje zabezpečuje výjezd družstva o zmenšeném početním

stavu,

P2 - stanice, která zabezpečuje výjezd družstva a je vybavena stanovenou požární techni-

kou a výškovou technikou; stanice P2 se zřizuje v obci s počtem obyvatel

a) do 15 tisíc, pokud je v obci více než 10 % budov s více než 5 nadzemními podlažími a

pokud není uskutečnitelná přeprava automobilového žebříku nebo automobilové plošiny

z jiné stanice nebo jednotky do 15 minut,

b) nad 15 tisíc, pokud v obci není uskutečnitelná přeprava automobilového žebříku nebo

automobilové plošiny z jiné stanice nebo jednotky do 15 minut

P3 - stanice umístěná v obci nebo v části obce s počtem obyvatel do 30 tisíc, kde jednotka

hasičského záchranného sboru kraje zabezpečuje výjezd jednoho družstva a družstva

o zmenšeném početním stavu,

P4 - stanice umístěná v obci nebo v části obce s počtem obyvatel nad 30 tisíc, kde jednotka

hasičského záchranného sboru kraje zabezpečuje výjezd dvou družstev.

Základní a minimální početní stav příslušníků směny stanic HZS kraje

Typ stanice C1 C2 C3 P0 P1 P2 P3 P4

Počet organizovaných výjezdů k zásahu k zabezpečení

plošného pokrytí
2 2 3 1 1 1 2 2

Základní početní stav příslušníků ve třech směnách 39 45 60 9 15 24 33 39

Základní početní stav příslušníků v jedné směně 13 15 20 3 5 8 11 13

Minimální početní stav příslušníků v jedné směně ur-

čených k výjezdu
8 10 14 2 4 6 8 8

Funkční složení směny

Velící důstojník směny 1 - - - - -

Velitel čety 1 1 1 - - - 1 1

Velitel družstva 2 2 3 1 1 1 2 2

Hasič 2 3 4 - 1 2 2 3

Hasič - řidič, obsluha požární techniky (strojník) 4 5 7 2 2 3 4 4

Hasič - technik speciální služby 4 4 4 - 1 2 2 3

PŘÍLOHA P IV: PŘEHLED MOŽNÝCH ZDROJŮ MIMOŘÁDNÝCH

UDÁLOSTÍ NA ÚZEMÍ MĚSTA VYŠKOVA

Ohrožující objekt
Adresa provo-

zovny

Charakter

ohrožení

Ohrožující látka Ohrožení

druh
množ.

(t, ks)

počet

osob

území

(km
2
)

řeka Malá Haná Opatovice
přirozená

povodeň
voda Q100

<25

RD
6,4

řeka Velká Haná Hamiltony
přirozená

povodeň
voda Q100

<3

RD

řeka Haná

Dědice
přirozená

povodeň
voda Q100

<70

RD

Vyškov
přirozená

povodeň
voda Q100

<110

RD

řeka Haná
Brňany - Křeč-

kovice

ledové

jevy
voda

Drnůvka - potok
přívalové

srážky
voda

<8

RD

Rostěnický potok
přívalové

srážky
voda

<20

RD

VD Opatovice

(řeka Malá Haná)

zvláštní

povodeň
voda Q1000

> 4

200
6,4

Pivovar Vyškov
nám. Čs. Ar-

mády 4

únik

NCHL
amoniak 1 1 520 1,26

ZS Vyškov Mlýnská 12
únik

NCHL
amoniak 1,6 3 500 1,26

AGROS Vyškov-

Dědice,a.s.
Jízdárenská 590

veter. ná-

kaza
drůbež 22 503 3

<1

km
2

ČS PHM Benzina
Brněnská

118/91

požár, únik

RP

benzin /

nafta/LPG
32/32/8,5

do

100
0,01

ČS PHM Shell Brněnská 180
požár, únik

RP

benzin

/nafta
89/58

do

100
0,01

ČS PHM Avanti Brněnská 214
požár, únik

RP

benzin /

nafta
47/30

do

100
0,01

ČS PHM ÖMV Dědická 696
požár, únik

RP

benzin /

nafta/LPG
29/34/5

do

100
0,01

Ohrožující objekt
Adresa

provozovny

Charakter

ohrožení

Ohrožující látka Ohrožení

druh
množ.

(t, ks)

počet

osob

území

(km
2
)

ČS PHM KRO-

DOS SERVIS,a.s.

(neveřejná)

Brněnská 25
požár, únik

RP
nafta 132 do 100 0,01

ČS PHM Donak

spol. s r.o. (neve-

řejná)

Průmyslová

8a

požár, únik

RP
nafta 20 do 100 0,01

ČS PHM ENI
Kroměřížská

709

požár, únik

RP
benzin/nafta 150/50 do 100 0,01

LPG Vyškov Marchanice
požár, únik

RP
LPG 13,5 do 100 0,01

ČS PHM HZS

JmK PS Vyškov

(neveřejná)

Hasičská

425/2

požár, únik

RP
nafta 9 < 100 0,01

Pozn.: množ. – množství, RD – rodinný dům, VD – vodní dílo, ZS – Zimní stadion,

ČS PHM – čerpací stanice pohonných hmot, RP – ropné produkty.

Zdroj: [40]

PŘÍLOHA P V: ZÓNA OHROŽENÍ ZIMNÍHO STADIONU A JEHO

ÚNIKOVÉ CESTY

Zdroj: [52]

PŘÍLOHA P VI: SCHEMA VYROZUMĚNÍ PŘI ÚNIKU ČPAVKU NA

ZIMNÍM STADIONU VE VYŠKOVĚ

Pozn. KOPIS – krajské operační a informační středisko

Zdroj: vlastní

Příloha č. 4