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Jméno a příjmení studenta: Martin VESELÝ

Vedoucí bakalářské práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2012 - 2013

Téma bakalářské práce:

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

K obhajobě předkládaná bakalářská práce studenta Martina Veselého odpovídá požadavkům
kladeným na kvalifikační práce tohoto typu, je dobře strukturovaná a přehledná, má všechny
požadované náležitosti. Autor při jejím zpracování vycházel ze studia širokého spektra
literatury a pramenů – jejich analýzy a kvalifikované interpretace. Ocenit lze práci
s poznámkovým aparátem, statistickými údaji, schopnost využít praktické zkušenosti a
znalost prostředí. Drobné formálně obsahové nepřesnosti posunují její hodnocení od
výborného k velmi dobrému.
V souladu s příslušným ustanovením SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti
předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 7% a závěrem – práce není plagiát.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Nemám otázek.

B – velmi dobře
Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ………….........................

V Uherském Hradišti dne 30.5. 2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně